

[Ministeren for skatter og afgifter]

tionsfirmaer i udlandet. Jeg håber, at denne ændring kan bidrage til, at kunstværker her i landet, der ønskes solgt af deres ejere, kan forblive i dansk eje. Det er formentlig navnlig vore museer, vi hjælper ved en sådan ændring.

Lovforslaget indeholder også en anden materiel ændring af afgiftslovgivningen, som jeg skal pege på. Det drejer sig om en mindre udvidelse af det afgiftspligtige vareområde inden for olieafgiftsloven.

Men bortset herfra er der som nævnt tale om ændringer af teknisk karakter.

For det første foreslås en række ændringer i forbrugsafgiftslovenes bestemmelser om afgiftsfrihed ved indførsel. Ændringerne er en følge af to EF-direktiver og af nogle ændringer i toldloven. Sidstnævnte ændringer er indeholdt i det lovforslag, jeg samtidig hermed har fremsat om ændring af toldloven. Hverken gennemførelsen af disse direktiver eller tilpasningen til toldlovsændringerne indebærer væsentlige ændringer i omfanget af afgiftsfriheden i forhold til de gældende bestemmelser.

For det andet foreslås det, at der etableres overensstemmelse mellem de forskellige forbrugsafgiftsloves bestemmelser om renteberegning ved for sen indbetaling af afgiftstilsvaret eller af afgiftsbeløb, der efterfølgende må afkræves virksomhederne.

Som det fremgår af lovforslaget, berøres stort set alle forbrugsafgiftslovene af de foreslåede ændringer. Jeg er klar over, at lovforslaget derved må forekomme mindre overskueligt. For at råde bod herpå er der i bemærkningerne til lovforslaget foretaget en gruppering af de enkelte ændringer.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, anbefaler jeg lovforslaget til tingets velvillige behandling.

**Socialministeren (Palle Simonsen):**

Herved tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om socialforskningsinstituttet. (Ændring af ledelsesstrukturen).*

(Lovforslag nr. L 88).

Lovforslaget går ud på at ændre socialforskningsinstituttets ledelsesstruktur, der i dag er præget af uklare kompetenceforhold og som følge heraf af ledelsesmæssige svag-

heder. Formålet med ændringerne er at opnå en afklaring og styrkelse af ledelsesforholdene med henblik på at skabe større handlekraft og uafhængighed i instituttet. Der er behov for, at forskningen på instituttet i højere grad omhandler nutidens og den nære fremtids problemer end hidtil, og der er særdeles meget brug for, at en væsentlig del af forskningsprogrammerne gennemføres og meddeles inden for kortere tidsfrister.

Den administrative og faglige ledelse af instituttet er i dag delt. Den administrative ledelse (budget, personale, arbejdstilrettelæggelse) varetages af direktøren alene, og socialforskningsrådet har intet med administrationen at gøre. Den faglige ledelse forstås af socialforskningsrådet for så vidt angår den endelige godkendelse af arbejdsplaner for egentlige forskningsopgaver, men for så vidt angår øvrige opgaver af direktøren.

En sådan opsplittning af det ledelsesmæssige ansvar for instituttet giver ledelsesmæssig uklarhed. Denne uklarhed forstærkes af, at rådets 17 medlemmer repræsenterer så mange og forskelligartede interesser, at det er særdeles vanskeligt at prioritere arbejdet.

En afklaring og styrkelse af ledelsesforholdene på instituttet forudsætter en samling af den administrative og faglige ledelse i ét organ, der er meget snævert sammensat. I lovforslaget foreslås derfor oprettet en snævert sammensat bestyrelse med en sådan kompetence.

Bestyrelsen består af 1 formand med forskningserfaring udpeget af socialministeren og 4 medlemmer, heraf 1 forsker, 2 statslige repræsentanter og 1 kommunal repræsentant.

Endvidere foreslås instituttets forskningsvirksomhed opdelt i afdelinger med tilknyttede rådgivende forskningsudvalg, hvor interessenterne omkring instituttet er repræsenteret.

Lovforslaget medfører ikke statslige merudgifter.

Jeg vil gerne understrege, at lovforslaget ikke angår den nærmere arbejdstilrettelæggelse på instituttet og finansieringsforholdene. Lovforslaget sigter kun på en ændring af ledelsesstrukturen. Når de nye ledelsesforhold er etableret, må det være instituttets egen opgave at gennemføre de øvrige fornødne ændringer på instituttet, bl.a. med in-

[Socialministeren]

spirationsgrundlag i en konsulentrapport afgivet i juni 1983.

Udkastet til lovforslaget har været sendt til høring hos planlægningsrådet for forskningen, de berørte statslige forskningsråd, de berørte ministerier og styrelser, de kommunale myndigheder og organisationer og arbejdsmarkedets parter. Det gennemgående træk i høringssvarene er, at der er tilslutning til lovforslagets principper om oprettelse af en snævert sammensat bestyrelse samt opdeling af forskningsvirksomheden i afdelinger med tilknyttede rådgivende forskningsudvalg. Dog er der varierende opfattelser vedrørende visse punkter i lovforslaget, især vedrørende bestyrelsens sammensætning.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

#### **Undervisningsministeren (Bertel Haarder):**

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ophævelse af lov om rigshospitalets styrelse.*

(Lovforslag nr. L 89).

Udviklingen har medført, at samarbejdet mellem sygehuskommunerne og rigshospitalet – der i forbindelse med samordningen af hovedstadsområdets sygehusvæsen siden 1981 bl.a. er foregået gennem en bestyrelse med repræsentanter for sygehuskommunerne og staten – fremtidig vil kunne varetages fuldt tilfredsstillende ved en løbende kontakt direkte mellem direktionen og de enkelte sygehuskommuner i stedet for gennem en bestyrelse.

Loven om rigshospitalets styrelse, og dermed rigshospitalets bestyrelse, foreslås derfor ophævet fra den 1. januar 1984, fra hvilken dato sager vedrørende de statslige hospitaler overføres fra undervisningsministeriet til indenrigsministeriet.

Indenrigsministeren er enig i lovforslaget og har til hensigt fremtidig ved årlige møder med de kommunale brugere af rigshospitalet at drøfte fælles problemer.

Sygehuskommunerne har principielt tilsluttet sig lovforslaget. Kommunerne har samtidig udtrykt ønske om, at der etableres et egentligt kontaktorgan om rigshospitalets planlægning og drift for at skabe et mere fast samarbejde mellem kommunerne og staten.

Indenrigsministeren har meddelt mig, at hun er villig til at tage initiativ til etablering af et sådant kontaktorgan med sygehuskommunerne om de større linier for rigshospitalets drift og planlægning, så snart loven er vedtaget og hospitalet er overført til indenrigsministeriets ressort, dvs. umiddelbart efter årsskiftet.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

#### **Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller):**

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om ferie. (Ændrede regler om udbetaling af feriegodtgørelse i særlige tilfælde m.v.).*

(Lovforslag nr. L 85).

Som bekendt har regeringen iværksat et arbejde med at gøre gældende lovgivning mere overskuelig for borgere og virksomheder og samtidig forenkle unødigt komplicerede offentlige reguleringer på områder, hvor dette var muligt.

Det forslag til ændring af ferieloven, jeg fremsætter her, er i overensstemmelse med den forenklingstanke, der er et af de bærende elementer i regeringens regelsaneringsplan.

De foreslåede regler for udbetaling af feriegodtgørelse på 500 kr. og derunder direkte til lønmodtagerne uden attestation for, om ferie faktisk holdes, betyder en lettelse både for de ca. 200.000 mennesker, der årligt efter de gældende regler skal fremskaffe attestation fra arbejdsgivere, arbejdsløsheds-kasser eller bistandskontorer, og for arbejdsgivere og offentlige kontorer.

På samme måde er forslaget om udbetaling af feriegodtgørelse ved ferieårets start i forbindelse med overgang til pension en lettelse for en gruppe, for hvem det som hovedregel ikke længere har mening at tale om, at de holder ferie i ferielovens forstand. Der er selvfølgelig et problem for den – mindre – gruppe pensionister, der stadig har erhvervsarbejde i betydeligt omfang, men i betragtning af, hvor lille gruppen er, og at den i øvrigt er sikret underhold gennem pensionsydelsen, f.eks. under en ferielukning, mener jeg, at man kan se bort fra disse betænkeligheder.